UBND TỈNH QUẢNG NAM

BCĐ CHƯƠNG TRÌNH MTQG

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  16/BCĐNTM-VPĐP

V/v báo cáo kết quả thực hiện năm 2014, xây dựng kế hoạch năm 2015.

	Quảng Nam, ngày  15  tháng 7  năm 2014

	Kính gửi:

	Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới các huyện, thành phố.

 Thực hiện nội dung Công văn số 18/BCĐTW-VPĐP ngày 08/7/2014 của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới về xây dựng kế hoạch năm 2015; ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh (Ban Chỉ đạo tỉnh) đề nghị Trưởng Ban Chỉ đạo các huyện/thành phố tập trung chỉ đạo hoàn thành tốt kế hoạch năm 2014 và xây dựng kế hoạch năm 2015 Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện/thành phố (cấp huyện), theo nội dung đề cương và biểu mẫu chi tiết của Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương yêu cầu (Kèm theo nội dung đề cương, các biểu mẫu chi tiết tại văn bản này và Ban Chỉ đạo tỉnh đã đăng trên website: nongthonmoi.net).
Nội dung báo cáo kết quả thực hiện năm 2014, xây dựng kế hoạch năm 2015 của các huyện/thành phố gửi về Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Văn phòng Điều phối tỉnh), trước ngày 05/8/2014, bằng văn bản theo địa chỉ: Số 119 Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam, đồng thời gửi bằng file văn bản tại địa chỉ Email: vpdpnongthonmoiqnam@gmail.com; Văn phòng Điều phối tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh nội dung kết quả thực hiện năm 2014, xây dựng kế hoạch năm 2015 để báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương đảm bảo thời gian và nội dung quy định.
(Gửi kèm theo văn bản này, nội dung đề cương báo cáo, các bảng biểu phụ lục chi tiết theo yêu cầu tại Công văn số 18/BCĐ TW-VPĐP ngày 08/7/2014 của Ban Chỉ đạo Trung ương)
Đề nghị các huyện, thành phố báo cáo đầy đủ nội dung và thời gian đã nêu trên, để Văn phòng Điều phối tỉnh có cơ sở tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh phân bổ vốn thực hiện Chương trình trong năm 2015 ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ đạo Trung ương (báo cáo);

- Văn phòng Điều phối Trung ương (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở: Kế hoạch & ĐT, Tài chính, Nông nghiệp & PTNT;

- Văn phòng Điều phối tỉnh;

- Lưu: VT, VPĐPNTM.
	KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

Nguyễn Văn Gặp

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2014, XÂY DỰNG
KẾ HOẠCH NĂM 2015 CỦA CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN/THÀNH PHỐ (cấp huyện)
(Theo Công văn số 18 /BCĐTW-VPĐP ngày 08 / 7 /2014 của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới)

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2014

1. Tình hình triển khai kế hoạch năm 2014

a) Kiện toàn hệ thống tổ chức chỉ đạo thực hiện Chương trình: Thực trạng về tổ chức của Ban Chỉ đạo và Tổ Điều phối, bộ phận giúp việc cho Ban Chỉ đạo ở các cấp huyện, xã.

b) Các cơ chế chính sách đặc thù của địa phương đã ban hành, đang phát huy hiệu quả: Về huy động nguồn lực; phân cấp đầu tư; hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyển giao khoa học kỹ thuật, phát triển hạ tầng...

c) Kết quả huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2014, trong đó làm rõ nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ trực tiếp thực hiện Chương trình:

- Ngân sách Trung ương: Vốn sự nghiệp kinh tế và vốn đầu tư phát triển;

- Ngân sách tỉnh: Vốn đầu tư phát triển;

- Ngân sách địa phương (cấp huyện, xã).
d) Kết qủa phân bổ các nguồn lực thực hiện Chương trình

- Thời gian cấp huyện giao kế hoạch vốn cho cấp xã.

- Số xã được phân bổ ngân sách nhà nước Trung ương, số xã được phân bổ ngân sách cấp tỉnh, số xã được phân bổ ngân sách cấp huyện

- Mức đầu tư bình quân cho xã từ các nguồn, trong đó mức cao nhất và thấp nhất.

2. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2014

Đánh giá kết quả thực hiện theo các nội dung đã được phân bổ vốn kế hoạch năm 2014 đến hết ngày 30/6/2014, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm:

a) Rà soát, hoàn chỉnh quy hoạch, đề án NTM cấp xã gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp: Kinh phí bố trí, kết quả thực hiện.

b) Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội: Đánh giá theo các tiêu chí nông thôn mới (Giao thông, thủy lợi, điện, nước sạch, vệ sinh môi trường nông thôn, bưu điện, chợ nông thôn, trường học, trạm y tế, CSVC văn hóa). Mỗi tiêu chí cần làm rõ:  Kinh phí bố trí, kết quả thực hiện 6 tháng và ước cả năm về khối lượng và kinh phí, mức độ thực hiện tiêu chí.

c) Phát triển sản xuất tăng thu nhập, xóa đói giảm nghèo: Tập trung đánh giá theo các nội dung chủ yếu sau:

- Rà soát, hoàn chỉnh quy hoạch phát triển sản xuất, xác định sản phẩm chủ lực theo Đề án tái cơ cấu nông nghiệp trên địa bàn. Hiện nay, đã có bao nhiêu xã được phê duyệt đề án phát triển sản xuất tăng thu nhập (tập trung những xã nào?); bao nhiêu xã đang triển khai lập đề án? Dự kiến thời gian hoàn thành việc phê duyệt đề án phát triển sản xuất tăng thu nhập của cấp huyện.
- Kết quả xây dựng mô hình phát triển sản phẩm chủ lực gắn với liên kết – liên doanh; mô hình ứng dụng khoa học công nghệ cao….Số lượng, quy mô và loại mô hình và đánh giá hiệu quả cụ thể của từng mô hình.

- Kết quả nghiên cứu, chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất; đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Tổng dân số, số hộ của các xã toàn huyện.Thu nhập bình quân của người dân nông thôn, tỷ lệ hộ nghèo đến kỳ báo cáo, so sánh với năm 2010 và 2013
d) Phát triển giáo dục, y tế, văn hóa và đời sống tinh thần của người dân nông thôn

e) Xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh và đảm bảo an ninh trật tự ở nông thôn

g) Đánh giá chung: Thuận lợi, khó khăn

3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2014 trong 6 tháng cuối năm

a) Nhiệm vụ cụ thể của 6 tháng cuối năm để hoàn thành mục tiêu kế hoạch năm 2014

b) Các giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2014 trong 6 tháng cuối năm.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH NĂM 2015

Năm 2015 là năm có ý nghĩa rất quan trọng để phấn đấu thực hiện mục tiêu 05 năm của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, góp phần thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Vì vậy, Ban Chỉ đạo các địa phương cần xác định các nội dung kế hoạch năm 2015 cho phù hợp, căn cứ theo:

- Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 14/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015;

- Mục tiêu, nhiệm vụ đến năm 2015 của địa phương về triển khai Chương trình,

- Khả năng huy động, lồng ghép các nguồn vốn và kiến nghị phân bổ nguồn vốn TPCP giai đoạn 2015 – 2016 (tập trung ưu tiên những xã nào).
1. Mục tiêu:
Xác định mục tiêu chung và các chỉ tiêu cụ thể về số xã đạt chuẩn, mức tăng số lượng tiêu chí đạt chuẩn bình quân/xã, số tiêu chí bình quân/xã, số xã đạt dưới 05 tiêu chí, mức tăng thu nhập bình quân/người/năm...(Theo biểu số 01 đính kèm)

2. Nhiệm vụ và cân đối nguồn lực thực hiện

a) Nhiệm vụ: Xác định nội dung kế hoạch năm 2015, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên để bố trí nguồn lực để thực hiện.

- Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ đạo và Tổ Điều phối cấp huyện, bộ phận giúp việc Ban Chỉ đạo các cấp.

- Lựa chọn nội dung thực hiện cho phù hợp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình, Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp huyện; trong đó tập trung phát triển cơ sở hạ tầng thiết yếu trực tiếp phục vụ sản xuất và đời sống người dân; phát triển sản xuất, giải quyết việc làm tăng thu nhập cho người dân gắn với chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao .v.v.
b) Cân đối và bố trí nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ năm 2015

- Ưu tiên bố trí ngân sách địa phương các cấp và huy động, lồng ghép các nguồn lực thực hiện chương trình.

- Đảm bảo tất cả các xã trên địa bàn được bố trí nguồn lực thực hiện, trong đó ưu tiên cho các xã điểm, xã đặc biệt khó khăn và xã phấn đấu về đích sớm.

- Đối với nguồn vốn đầu tư phát triển, nguồn vốn trái phiếu Chính phủ, ưu tiên bố trí để nâng cấp các công trình hiện có và hoàn chỉnh hạ tầng thiết yếu (giao thông, thủy lợi, điện, nước sạch, môi trường, trường học, trạm y tế) theo cơ chế đầu tư đặc thù được qui định tại Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 21/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ và các thiết kế mẫu, thiết kế điển hình của tỉnh đã ban hành.  Việc bố trí vốn để đầu tư xây dựng trụ sở xã, nhà văn hóa, chợ nông thôn, nghĩa trang... phải xem xét kỹ về tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãnh phí.

- Đối với nguốn vốn sự nghiệp, ưu tiên bố trí vốn để hỗ trợ phát triển sản xuất và nâng cao thu nhập của người dân nông thôn, tập huấn nâng cao năng lực cán bộ triển khai Chương trình các cấp, tuyên truyền và vận động xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường nông thôn...;

- Tăng cường bố trí ngân sách nhà nước các cấp cho các cơ chế, chính sách theo hướng “kích cầu’’ như hỗ trợ lãi suất cho vay đối với hộ nông dân để phát triển sản xuất và xây dựng hạ tầng thiết yếu. Huy động đóng góp tự nguyện của nhân dân phải cân nhắc, đảm bảo vừa sức dân;
- Dự kiến huy động, lồng ghép các nguồn lực (Theo các biểu số 02, 03, 04 đính kèm)

 3. Đề xuất, kiến nghị với Ban Chỉ đạo Trung ương, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh.
Căn cứ nội dung Đề cương hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo  tỉnh đã nêu ở phần trên, đề nghị Ban Chỉ đạo các huyện/thành phố khẩn trương tổ chức thực hiện và gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (thông qua Văn phòng Điều phối tỉnh), đảm bảo đầy đủ nội dung và đúng thời gian ./.

PAGE
1